## De anima

## Arestotelis

**Bonitā aut̄ dua**  
bus differētijs definiūt maxi-  
me aīam motusq; sūm locū et in  
eo quod est intelligere, et discer-  
nere, et sentire. Videat et intel-  
ligere et sapere tāq; qdā sentire esse. In vtrisq;  
enī his aīa iudicas aliqd et pgnosci eoz q; sunt  
Et antiqui sapere et sentire id ēē aiunt sicut Em-  
pedocles dicit ad p̄sens voluntas augetur et in  
hominib; et in alijs. vñ eis semper sapere altera-  
p̄stat. Idē aut̄ his vult et id qd̄ est Homer. Ta-  
lis enī intellectus est in terrenis hoīibus q;lem  
ducit in diē pater virorūq; deoz. Omnes enī bi-  
intelligere corporeū sicut sentire opinātur. Et  
sentire et sapere simile sumili. sicut sūm principia  
rationibus determinamus.

Iste est tertius liber de aia & fm diuisione dñi Alii, & ante  
quod In q̄ p̄ determinat de p̄ intellec̄tua, & de p̄tute fm  
loci motu. Et diuidit in q̄tuor tractat̄ q̄ patet b̄ p̄ or  
dine in p̄cessu. In p̄mo ostendit dñm intellectus a sensu ex  
teriori & interiori. Quidens qd sit ph̄as. sub cui⁹ noīe in  
terioris sensu definiſtive noificat. Et diuidit in duo cas  
p̄tula. In p̄mo ostendit error antiquorum opinantium intellec  
tu eundem esse cū sensu. In scđo vero ostendit qd sit phanta  
ria & q̄ eius p̄petratus. Quo ad p̄mū de p̄hs & antiq  
maxime distinguit aīata ab ināīatis dñab̄ differētis. sc̄z  
motu fm loci, & in eo q̄ intelligit & discernit & sentit. Eli  
det aut̄ antiq̄s q̄ intelligere & sapere, quod nū est simplicissi  
mū intelligere, sicut instrumentis corporalib⁹. tanq̄d eō oīo  
exās cū sentire quodā. eo q̄ fm eos intelligere est fm ph̄as.  
nā re nō p̄tē opari. Probabāt aut̄ dictū suū hac ratioe  
Sensu interiori. Quenit iudicare & discernere aliquid entiū  
cuīus forma est apud ip̄m. & intellectus erit cōcūmē iudica  
re sue discernere. q̄ intelligere est quoddā sentire, & intellectus  
est qdā sensu. Et in hoc errore fuit Empedocles qui  
dixit voluntatē & appetitu angeli vel minū ad p̄ns delecta  
bile. tam in hoīibus q̄ in aīalib⁹ alijs. Voluntas aut̄ & ap  
petitus nō sunt nisi de aliq̄ apprehēso. cuius habet lā notis  
ca. Id q̄ gō auger voluntatē p̄tūlā & mutat eaz est id qd  
sp̄ altera lapere p̄fit. P̄ns ḡ p̄fit sapere & intelligere, p̄n⁹  
ta aut̄ est fm formā corporeis. q̄ intelligere & sapere est fm  
p̄mū corporeis. sicut & sentire. Et eide sentiētū suffragantur  
plus homericis q̄s. Licerō & greco in latīnū verti. vt ip̄e in  
quit libro. v. de simbō bonoz & maloz. & Augustinus. v. de  
cūltute dei. caplo. x. & sunt isti. Tales sunt hoīm mētes. q̄  
Ils pater ip̄e Jupiter auctiferas lustrauit lūi terras. Quo  
rū sentiētū p̄hs. p̄fice exprimit dīces. q̄ Homerus dixit  
talē intellectū esse in terrenis hoīibus. qualē in die ducit sū  
z ducit pater deoz & viroz. Pater em̄ deoz celestū id ē  
planetaz est sol. eo q̄ tribuit eis lumen & motu. sicut in libro  
de celo ostendit. Et idē est etiā pater viroz. q̄ homo gene  
rat hoīem ex materia & sol. In die aut̄ p̄ lucē sol p̄ducit eis  
lōz ab interiorib⁹ ad organa sensuū exteriōz. & p̄ficit opa  
tis sensibiles. & si talis est intellectus tuū viroz ip̄e & vir  
tus corporeis sicut lensus. Et sic omnes isti opinantur & intellec  
tū sicut & organo corporeo sic q̄ ip̄m dicere esset sub insig

tris corporis celestium. sicut sentire. Et isti qui predicto modo dicunt etiati assertum quod non contingit sentire nec intelligere nisi simile sit. sicut in primo libro ubi posita fuerunt ratios numeri istius disputationis principia de natura animae determinata est. Arguebant autem ex hoc sic. Simile sibi cognoscitur. anima quae cognoscit sive intelligit omnia corpora. ergo est ex omnibus corporibus eis composta. et propter hanc est intellectus potentia organica sicut sensus. sed sic non erit inter ea de divina

Et tamen oportuit simul ipsos de deceptione dicere. magis propriū enim est animalibꝫ. et plus rimū tempus hoc perficit in anima. Unde necesse est quidam dicunt omnia que videntur esse vera. aut dissimilis tacitū deceptōem esse. hoc enim contrariū est quod sile sili cognoscere. Videlicet autē et deceptio et scientia contrariorum eadem esse

Hic phus improbat opinionem antiquorum. Primo quod tum ad causam positionis. secundo quantum ad ipsam positionem. Quo ad primum dicit phus quod antiqui assignantes causam cognitionis esse similitudinem cognoscendi ad cognitum insufficienter sunt locuti. quia etiam debuissent assignare causam deceptionis sive ignorantie. quod non fecerunt cum ramen errorum et ignorantiae magis sint propria animarum libis. cum pluribus animalibus conueniant est scientia. et anima plus temporis perficit in errore quam in scientia. quia infanta et puericia et senectus in errore perficiuntur. et in paucis quedam pars vice parva adhuc teat scientie. Quidam autem videntes non causam scire nisi per hoc quod dixerunt simile similitudine et intelligi. et concedentes animam esse compositionem ex omnibus que sunt. dixerunt errorum et ignorantiae omnino nihil esse. sed omnia que videntur aliquid esse vera. In qua opinione plurimi fuerunt philosophorum in tantum quod dixerunt contraria et contradictione simile esse vera. quod videtur diversum. Et hoc oportuit eos dicere aut concedere. quod deceptio et ignorantia causa ex tactu corporalis aliquid dissimilis ad animam. et tunc sequebat anima non ex omnibus compositione. sed ex quibusdam. et quod illa ex quo similibus erat composta tangebant eam. tunc habuit discretionem sensus et intellectus de rebus illis. et quod tunc est etiam aliquid cui non erat similitudo apud eam tunc generalabatur deceptio et ignorantia. quia hoc contrarium est illi dicto eorum. quo dicunt quod simile simili cognoscit. Contraria autem sunt illas causas a contrariis. et id similitudo tangentis ad tactum causat scientiam. et dissimilitudo eiusdem tactus causavit ignorantiam et deceptiorem. Error autem istius dicitur hoc deprehenditur quod in oibus contrarioz est eadem scita. et sic falsus est quod scitis est scientia. et dissimilis ignorantia et deceptio sit ipsi dicunt

Quod qdem igitur non idem sic sapere et sentire manifestum est. hoc qdem em in omnibus est. illud aut in paucis animalium est.

**H**ic phus improbat opiniones antiquorum fin se positi⁹  
improbauit eam quo ad fundamentū cui innitebas dices⁹  
q̄ aut intelligere sive sapere et sentire differunt manifestū est  
etiam hoc quia sentire est aliquo modo in omnibus animalib⁹  
libus intelligere autem sive sapere in paucis que sunt de nū  
mero animaliū quia rīm in hominibus.

# Tertius

# Liber

Idem cum ipso sentire Sensus quidem enim proprium semper verus est. et in omnibus inest animalibus. Intelligere autem contingit et falso. et nulli inest cui non est ratio.

Hic probat propter quod erit intelligere coniter acceptum non est idem cum sentire. quod hoc modo contingit intelligere recte et non recte. Recte quidem est virtus intellectuale que sit sapientia. prudentialia. et scia et opinio vera omnibus assentium vero. Non recte vero sive non vere intelligere contingit est habitus illis partibus. Et hoc intelligere coniter dictum non est idem cum sentire quod sensus respectu sensatorum. prius semper est verus et in omnibus animalibus ut ratiocinatio fuit. Intelligere autem contingit falso nulli inest animali nisi cum inest ratione. id est hominibus qui sunt rationales. et quod illa non sit eadem quod ab immixta separantur. scilicet bona et intellectus non est sensus nec intelligere sentire.

phantasia autem alterum est a sensu et ab intellectu. Et hoc non sit sine sensu et sine hac non est opinio. Hic probat distinguuntur primo phantasiam (accipiendo ea consimiliter ut apprehendit imaginari et phantasiam proprie dicentem) a sensu et ab intellectu. Quod phantasiam nunquam sit sine sensu. id est nunquam est nisi sit sensus. Et sine phantasiam sive imaginatione accipiendo hec coniter non sit estimatio. nec enim opinio. quod lucet opinio sit quidam acceptio rationis per phantasiam. et quod incerta est opinio et immixta sit phantasias. Similes autem conceptiones intellectus non sunt incerte. sed semper vere. ergo non est sensus vel intellectus.

Quod autem non est eadem phantasiam et opinio manifestum. hec quidem enim passio in nobis est cum voluntate. pre oculis enim est facere sicut in recordatione positum. et idolum sunt facientes: opinari autem non in nobis est. neccesse enim falso aut verum dicere opinantem.

Hic probat distinguere phantasiam ab opinione dicens. quod manifestum est ex dicendis. quod phantasiam non est opinio. Quia phantasiam sive imaginari est quidam passio. que est in potestate nostra quod volumus. Possimus enim fingere in nobis voluntarium sicut sit eo: oculis nostris quicunque volumus. Sic ut accidit in his quod positum sunt in ope recordationis. Illi enim ex his quod repositum est apud animam. venient in id quod fuit per oculis prius. et referunt idolum ad rem in posterio acceptum. Et si possumus nos fingere idolum non referendo ad rem et tunc imaginamus. Sed non est in nobis opinari vel intelligere quod volumus. quod opere habere rationem que faciat credere. et hanc a re. et non alibi opere accipere. Illi modo est in estimatione quod in his tribus opere aliquod falso. vel verum dicere et discere. sicut existentia. et hoc non est in nobis. sed potius a re de qua sententia vera vel falsi profertur.

Amplius autem cum opinamur difficile aliquid aut terrible statim copiamur. Similiter autem est et si confidendum est phantasiam aut sicut noscimus sicut esse mus considerantes in pictura difficultas et confidentia.

Hic ponit secundum rationem qua probatur phantasiam non esse opinionem dicens. Illa sunt diversa que hinc diversas considerantes sed sic est de phantasiam et opinione. quod differunt. Minor probat. quod cum opinamus vel estimamus aliquod difficile vel certe

terrible statim securit in affectu copatio timoris vel tristie. et quod opinio et estimatio sunt secundum intentiones respectu vel sententie quidam de rebus. Sicut modus habemus opiniones de aliis de quo est confidentium sicut de convenienti statim securit in affectu gaudii vel spes hominis opinione vel estimatione. Quod vero secundumphantasiam vel imaginacionem fagimus aliquod terrible. vel de quod esset confidendum. non securit aliquod copatio in affectu. sed habemus nos ad talia idola sicut ad ea quod non sunt in re necessario. sed sicut videmus in parte res pictas. que non sunt in re. et ideo nemo emet leonis pictum vel lupi pictum. In imaginacione autem est phantasiam adhuc minus habet de veritate rei quam in parte. sicut fictum minus habet de veritate rei quam depictum.

Sunt autem et ipsius acceptationis distinctie scientia et opinio et prudentialia et contraria horum. De quo etrum differentia altera sit ratio.

Hic probat secundum divisionem sive speciem ipsius acceptos dicens. quod differentiae ipsius sunt scia. opinio et prudentialia. et ceterae intellectuales sicut in sensibili estymatio. non accepta autem quod non accepta pro vero. Imaginatio autem et phantasiam finges idola a nullo tantum vera acceptas. quod non est ipsius acceptationis. Imaginatio et phantasiam non sunt opinio vel estimatione. De partibus autem intellectualibus (que sunt pres acceptos et quibus consentit veritas) distingue altera est ratio. Pertinet enim hoc ad vi. eth. in quod probatur ad longum determinat de partibus intellectualibus. Relinquitur quod et imaginatio et phantasiam ut est cum imaginib[us] non est opinio vel estimatione.

De eo autem quod est intelligere quod alterum est ab eo quod est sentire dictum est. hoc autem aliud phantasiam esse videatur aliud opinio. De phantasiam determinates sic et de altero dicendum est. Si igitur phantasiam est secundum quam phantasma aliquod in nobis fieri dicimus. et si non aliquid secundum metaphoram dicimus. una quidam potentia est hanc aut habitus secundum quam discernimus aut verum aut falso dicimus homini aut sunt sensus. opinio. scia. et intellectus.

Hic probat conclusio ex predictis quod intelligere est aliud a sentire tam sensu exteriori quam interiori. Et quod antiqui dixerunt quod secundum ipsius eius quod est intelligere est phantasiam. secundum autem opinio. et secundum secundum quod phantasiam et imaginatio sunt intelligere quoddam. necessarium est invenire illud quod dicunt. Utrum scilicet phantasiam sit intelligere quoddam. et hanc accipiendo ea generaliter per imaginacionem et phantasiam. vocando oenam illa sive potentia phantasiam secundum in nobis sit phantasma vel idolum non potest. sed enim accipitur proprie. metaphorice vero quod est phantasiam intellectus est cum phantasmatem. Secundum illos igitur quod dicunt phantasiam fore intelligere quidam opere et phantasiam sive potentia habitualis secundum quod dicitur verum dicere de re ipsa. et tunc vel enim sensus opinio scia vel intellectus secundum Platone. Intellectus enim ipsum attribuebat idem unitatis. quod ille est circa principia rerum. Sciam attribuebat dualitatem. quod pedita principiis ad conclusionem. Opinione atque tribuebat trinitatem. quod opinio procedit ex una sententi et alia opinata. Sed sensum attribuebat quarternarium.

Quod quidem igitur non sit sensus manifestus exhibet est. Sensus quidem enim aut potentia aut actus est ut visus et visio. phantasiam autem aliquid est nullo horum existente. ut que in somnis. postea

# De anima

I. capituli Secundum

Si posset qdē sensus sp adest viuentib⁹ et non  
orbatis. phantasia aut̄ non.

Istud ē scđm capitulu in q dearticulat p dīcra. pro  
bans p̄m q nō sit sensus. Et h̄ sic qz sensus ē duplex  
sc̄ p̄m potētia. sicut ē in habēte sensū etiā qn̄ dormit. et sen  
sus nō vīt. Et dīce⁹ ēm acrū. sicut ē in vītē sensū. sicut  
vītē ē potētia sensus. et vītō acrū sensus. Nō p̄ē ē sens  
sus in actu phantasia sive imaginatio qz dormiēti appa  
ren⁹ multa sīm phātasia et tñ in domiēti nō est sensus  
in acrū. Et h̄ vīt. ē de sensū exteriori cui⁹ somn⁹ ē li  
gamētū. Etia⁹ exēcato q somniat vel imaginat colores  
qz aliquid videt apparet multa idola et tñ nō inest ei sensus  
in acrū. Nō etiā sensus in potētia. qz ille p̄tialiter sp  
adest. nō ē phātasia vīl imaginatio. Vel sic Sensus sp  
ēci⁹ qz p̄tialiter adest. qz sensus in pītia materie. Non  
aut̄ phantasia vīl imaginatio. co q illa sentiunt re nō pre  
sente ēm esse materiale.

Si p̄o ei q actu idē oībo vītīg p̄tingeret be  
stis phantasiā inesse. Videlur aut̄ nō bestis  
vī formice aut̄ apī aut̄ vēmi.

Hic p̄hs p̄bat sc̄do q̄t̄ rōmib⁹. q̄ phantasia nō ē  
sensus. Prima Si eent̄ idē sens⁹ et phantasia illo mō dī  
cta tūc obfuscus inest sensus inest et phantasia oī mo  
dīcta et p̄m qualibet sui opatōem. Nec at nō ē vīt. qz  
p̄m q̄ sunt lūdri terre et mūcas et sc̄miphes pedi  
culos et h̄mōi incōplera aīalia nihil videt⁹ ad phātasia  
opari illo mō q̄ sup̄ opa phātasia sunt determinata. Illis  
enī aīalib⁹ inest aliquid imaginatio et estimatio. Tulerit aut̄  
p̄hs dicere formicas et apes nō h̄e phantasia. Et h̄ oīno  
falsum. vī dīt̄ Albert⁹. Lū talia aīalia artificiē open  
casas et p̄uidērā in futū sibi. et open⁹ in coī. S̄z error  
h̄ vī idē purat nō venit ex ignoratio p̄hi. sed trāsformatio  
qz nō iellexit noīa qālū q̄ posuit. Arrestotēles phanta  
siā nō h̄e. ppter quod loco eoz transtulit formicas et  
apes. et corrupit litterāt̄.

Postea hi quidem veri semp: phantasia aut̄  
plures false.

Nicponit sedaz rōem q̄ ē ista Sensus q̄t̄ p̄prior  
sensibiliū sp̄ sume veri. phātasia at̄ et imaginatōes vī in  
plurib⁹ sunt false. Nō qdē vīt̄ vel falsum dicētes. eo q̄  
nō discernit affirmādo et negādo. Et h̄ mō falsum dicē  
tes q̄ ens fīctū dī: falsuz. cū nō sit i re p̄tare sicut fīngit.

Ampliāt̄ nō dicimus cū opemur certe circa  
sensibilia qm̄ vīdet̄ h̄ nob̄ h̄o. S̄z magis cū non  
manifeste sentim⁹. tūc et aut̄ verus aut̄ fallius

Nicponit q̄dē rōem dices. Qū opamur sensibilitē  
circa re nō dicim⁹ q̄ h̄ vīdet̄ nob̄ h̄o aut̄ aliqd aliud. Et  
por̄ dicim⁹ q̄ h̄ ē h̄o in re. eo q̄ sensus indicat re p̄tē.  
cū aliqd nō ex oī reali sensū. h̄ fīngit. sp̄m re nō  
exīte. tūc dicim⁹ q̄ vīdet̄ esse. et nō q̄ ita sit in re. et h̄ mō  
talib⁹ sensibilis cognitio. aliquid ē p̄a et aliquid falsa. qz cum  
fīngit sicut ē i re tūc ē p̄a. et qn̄ aliter tunc est falsa.

Et q̄dē dicim⁹ apparēt̄ et dormiētib⁹ vīsōes.

Nicponit quāt̄ rōem dicens Phantasia qn̄q̄ ē  
in aliq̄ in quo nō est sensus. ergo nō sunt idē. Atū pat̄  
qz in dormientib⁹ est phantasia et tñ nō ē ibi sensus

Atīo neqz sp̄ vā dicētu neqz vīna erit. vt sc̄ia  
aut̄ intellectus. est ēm phantasia et vera et falsa.

# Arrestotēlis

Definit opinione antiquorum pa  
tentes intellectū dī ad sensū

Relinquit igit̄ videre. si opinio sit. Sit ēm et opi  
nio et vera et falsa. S̄z opinioni qdē inheret fi  
des. Nō ēm p̄tingit opinionē. de qb̄ vīdet̄ non  
credere. bestiar̄ at̄ nulli inest fides. phantasia at̄  
multis. Amplius si icōem opinione p̄sequat̄ fi  
des. fidez suisū esse. suasionēz at̄ rō. bestiar̄ at̄  
qbusdā phantasia qdē inest. rō vero nō.

Hic p̄hs distinguit phantasia a sapientia intellectus  
et sc̄ia dicens. q̄ imaginatio sive phantasia frequenter  
sunt false. intellectus p̄o sc̄ia et sapientia sunt de numero  
taliū q̄ sp̄ sunt vera. sicut in vi. ethicō. ostēdib⁹. Et qz  
opinio p̄ē falsa. iō ibi. Relinquit arvidere. Inquit p̄hs  
an sit opinio. Et hoc rōnabilitē qz opinio ut antiqui dire  
runt est intelligere qdē. et est aliquid vera et aliquid falsa.  
Qz aut̄ nō sit opinio sic ostendit. qz opinione q̄ est habi  
tus intellectus adhēter fides p̄clusionis eo q̄ nō p̄t̄ estē  
qz opinias nō habeat fidē de his de qb̄ habz̄ opinione  
Qū em dubitatio sit indeterminat̄ motus rōnis ad  
vītās dīcōis p̄t̄ abīgūtis at̄ ambit vītās p̄t̄  
prōnes equē fortes. opinio stat in vīna p̄t̄. et credit ille  
pter rōnes q̄ h̄z̄ ad illa et nō ad aliam. h̄z̄ in formidat̄  
adhuc altera p̄t̄ dīcōis p̄t̄. ppter hoc q̄ sue rōnes q̄s  
h̄z̄ ad alterānō sunt demonstratiōis. p̄bāiles. Et que  
bus p̄t̄ sic formari rō. Qīd opinio opinione q̄ est in  
tellectus h̄z̄ fidē eius de quo h̄z̄ opinione. nulli at̄ besti  
arum inheret talis fides. Et multe bestiar̄ habeant phā  
tasiā. q̄z nō est phantasia opinio. Minor p̄bat. qz se  
cū sc̄ia et effectus est demonstratiōis. ita fides et crudelit  
as effect̄ est syllogismi p̄bāilis sive dialectici. Et sic  
bestie h̄z̄ suis estimacōib⁹ adq̄scat̄ tñ crudelitate et fī  
dem nō h̄nt̄. Alia ad idē rō est. Phantasia p̄t̄ inesse et  
inest multis bestiis. sed nulli taliū p̄t̄ inesse opinio. ergo  
nō est phantasia opinio. Minori p̄bat. qz ad oīm opinio  
nō sequitur fides. fidē at̄ sequitur p̄t̄uam esse. eo q̄ mul  
lus est p̄t̄uam nisi q̄ h̄z̄ fidē. p̄t̄uam vero esse sequit̄  
rō. eo q̄ nulli p̄t̄uadet̄ nisi p̄t̄uam. Igit̄ p̄mo ad  
vītām non est phantasia opinio. Et hec ratio quodā  
modo eadem est cum p̄cedente.

Manifestū ergo qm̄ neqz opinio cū sensu. ne  
q̄ p̄ sensu. neqz cōplexio opinionis et sensus  
erit phantasia. ppter hoc et manifestū q̄ nō alia  
qdam est opinio. sed illa q̄ qdē est cui est sensus.  
dico aut̄ ex albi opinione et sensu cōplexio phā  
tasia est. Nō ēm et opinione qdē ē albi. et sen  
su aut̄ boni Apparere igit̄ est opinari qdē qdē  
sensit̄ nō ēm accidens. apparent aut̄ effalsa. de  
quib⁹ sīl̄ acceptōem vīra h̄nt̄. et vīdet̄ sol vīnū  
pedis. Sed credit maior esse habitatōne. Ac  
cidit igit̄ aut̄ abīcere suūp̄ns vīra opinionem  
quā habebat salutā. saluare nō oblit̄ neqz de  
credentē. aut̄ si adhuc h̄z̄ eandē necesse veram et  
ēm falsam sed falsa facta est cum lateat transcen  
dens res. Non ergo vīnum aliquod horum est  
neqz ex his phantasia.

Hic p̄hs ex p̄dictis infert q̄ phantasia nō est com  
pōnit qm̄ opamur. q̄ sīl̄ albi et sensu. albi malū. q̄dē  
ip̄t̄ p̄t̄ p̄dūfū. et q̄ sīl̄ opamur ab illis. q̄ p̄t̄ vīdēt̄ h̄z̄. q̄dē  
p̄t̄ vīdēt̄. illi p̄t̄. et p̄t̄ vīdēt̄. q̄ p̄t̄ vīdēt̄. q̄dē

plerio et cōpositio opiniōis et sensus. sive estimatiois et sensus. qz si phātasia est opinio cū sensu. tūc phātasia nō eēt nisi ei⁹ cui⁹ sensus fīm actū vel potētiā. Qz h̄ supē rius ostensum eēt falsum. Idē iōcūentē seq̄ret si phātasia est opinio facta p̄ sensum. Si aut̄ phantasia esset cōplexio sive cōpositū qd̄ ex opinione et sensu. Sicut si dicere exclariter q̄ phātasia est resultans ex albi opinione cui⁹ albi est vere et per se sensus. tunc seq̄ret q̄ alibi nō haberet vtrūq; p̄rietates eo q̄ compontia fīm aliquē modū sunt in cōposito. et dicunt de eo. Sz nihil horū p̄uenit phātasia. q̄ nō ē qd̄ ex illis cōpositū. Minor p̄bat. qz nos videm⁹ res sepe falsas fīm sensum. de qb̄ tñ cū sensu falso habem⁹ verā opinionē vel acceptōnem scientie. ita q̄ sepe ē peradictio sensus et opinōis. Eu⁹ ius est exemplū. Sol fīm sensum vñs vides ec ym⁹ pēdis in quadratō diametri et tñ credim⁹ ipm maiore esse habitat de tota terre q̄ opinionē vel sciā. Si igit̄ ut ipi dicunt phātasia sit qd̄ cōpositū ex opinione et sensu tūc et duob; vñs oportet eligere modū. scz q̄ h̄ abiicit opinione talē et retineat sensum. aut sūl vtrūq; retineat. scz sensum falsum et opinionē verā. Si abiicit opinionē verā. ppter sensum tunc abiic̄t opinio vera de reali⁹ q̄ē sūlūata in eadē veritate. nulla obliuione vel discredulitatem interneamente (qz altero illo⁹ modoz corrupis opinio) qd̄ ē impossibile. eo q̄ sic p̄tingeret idē sūlūata crede re et discredere. i. credere et nō credere. eo q̄ sal⁹ rei sive p̄manētia facit credere. et cū nulla sit facia in re mutatio vel in opinante. abiectō acceptōis sive opiniōis facit nō credere et hoc est manifestū impossibile. Aut si talis retinet opinionē. et nō abiicit eā ex phātasia ē talis cōplexio opinōis et sensus. tūc phātasia erit sūl⁹ vera et falsa. et hoc irez stare nō p̄t. qz opinio vel acceptio facta est alia qñ mutata ipa re. mutatio later discredentes. hic aut̄ nulla opinio facta est mutatio. Relinquit igit̄ q̄ nō est phātasia aliquid p̄ dictorum.

S; qm̄ accidit moto hoc moueri atez ab h̄. phātasia aut̄ motus videf̄ esse. et nō sive sensu fieri. Sz in his q̄sentunt et quoq; sensus est. Est aut̄ motu fieri ab actu sensus. et hunc silem necessere est esse sensui. erit vtrūq; hic motus non sive sensu p̄tingens. neq; nō sentientib; inesse.

Pot̄q; p̄hs ostendit qd̄ nō est phātasia qz nō sensus. nō sciā. nō opinio. nec aliqd̄ ex sensu et opinione cōpositū. nō inq̄rit qd̄ sit ponēs p̄m quatuor suppositiones. Quaz p̄ma est. In oībus q̄ sic se h̄nt q̄ aliquid ē motu ad formā p̄mi mouentis. sic est q̄ ipm in actu factum p̄ tale formā mouerit p̄m. et sibi fīm cōmūnōm mouentis et moti p̄portionari. Sicut sensus extētior in actu factus motus p̄ formā sui obiecti mouet virtutes apprehensivas interiores sibi proximas ad speciez sensibilē quā h̄. Sedā suppositione est. Phātasia ē motus qdām. eo q̄ vidēmus eā ad formā p̄mi sensibilē mō p̄dicto motam. Tertia est. Phātasia nūq; est nisi in eo subiecto in quo est sensus. ita q̄ nūq; est sine sensu. Quarta est q̄ in sensu in actu factō p̄ fieri aliquid motū fīm sensibilis que facit ipm in actu. et talis motū que facit sensus in actu existēs necessario est sibi illi motu fīm quē sensibile exterius mouet sensum. Concluditur ergo q̄ phātasia fīm veritatē est motū factus a sensu

sūlū actū. Uel ē potētiā in qua est motū fīm actū factū.

Et multa aut̄ est fīm ipam facere et pati h̄ns. et esse verā et falsam. hoc aut̄ accidit. ppter hoc q̄ ppter qd̄ sensus est verus aut̄ q̄ paucissimum habēs falsum. Secūdo aut̄ de accidere h̄ et hoc iam p̄tingit mentiri. q̄ qd̄ em̄ album non mentit. Si aut̄ hoc albi aut̄ aliquid men̄titur. Hoc aut̄ cōmuniū et p̄sequentiū accidētia quibus insunt p̄pria. Dico aut̄ vt motus. et magnitudo accidunt sensibiliō circa q̄ est max̄ i me iam decipi. Scđm sensum motus aut̄ ab actu factus differt a sensu. qui ab his tribus sensibus. Et p̄m̄ qd̄ p̄sentis sensus verus: alij aut̄ presentis et absens erunt vtrūq; falsi et max̄ me cum procul sit sensibile.

Hic ponit p̄hs duas p̄rietates phātasiae. Prima est q̄ aialia multa opant et patunt fīm phātasiā. Scđa q̄ p̄tingit ea aliquādo esse verā et aliquā falsam. Et hanc scđam p̄rietate p̄bans dī q̄ causa illius oritur ex diuersitate sensibiliō. q̄ sunt in tripli dīm. ut in scđo huius dictū est. Sensus em̄ p̄ se et ppter sensatorum semp̄tē verus. et h̄z falsum hoc est parvissimum. q̄ nō querit ei falsum ex se. sed potius ex sentiente. vel ex medi⁹ diuersitate. vel ex distantia sensibiliō. Vocatur aut̄ diuersitas sentientis qñ p̄tingit p̄ infirmitatem male disponi organū sensus. Diuersitas vero medi⁹ votatur qñ ipm nō in sincera et pura natura medi⁹ mediat sed haber aliquid sibi immixtū. Distantia vero sensibiliō impedit vires sensibiliōs sive obiecti agentis in sensum. eo q̄ virtus om̄is agentis in aliud est p̄portionata ad determinatā distantiam. alias nō posset errare sensus p̄prium circa sensibile p̄prium. eo q̄ hoc est q̄ se actuū in sensum. Per se vero actuū nō imprimit in passum nisi tñ for̄mam p̄priam et cū illā recipit sensus. nō p̄t esse error circa id qd̄ sic recipit. Et quo ad hoc motus factus a sensu est verus eadē veritate qua sensus est verus nisi ali⁹ quid aliud impediatur. Est aut̄ aliud sensibile ut hec indiuidua demonstrata q̄ accidunt sensui. et tale sensibile dī p̄ accēs. et in illo incidit mendaciu⁹ in sensum. q̄ illud ē p̄cōposito et diuisionē sensibiliō p̄ se ad illud qd̄ non accipit sensus. et aliquā cōponit vere aliquā false. Unū vñsus albi nō mentit q̄ albi sit. Inscrīp̄to dī albi ē h̄ vñllō. p̄ta hoiez yl̄ asinū p̄ affirmatōēs vel negatōēs se p̄metit. Terciu⁹ at sensibile ē cōe sensibile h̄ ē p̄m sensata p̄pria at sensata illū cōib⁹. Oia em̄ st̄ i magnitudine et figura et iō iter hec p̄ponit et diuidit iō circa illa marie sit deceptō fīm sensus. Et ppter sensus interior q̄ ē phātasia factū ab actu sensus exterioris (q̄ actū ē ab his tribus sensibiliōbus) duas h̄z causas falsitatis. Quarum una ē distātia a re qd̄ accipit re. ea fīm esse materiale non p̄nt. et iō nō dirigit formē sensibiliō quaz h̄z ad re sicut sensus facit. et iō frequētes sunt illusiones in phātasia et in sensibiliōbus p̄prios. Aliia cā falsitatis ē a sensibiliō p̄ accēs. et a sensibiliō cōi. in q̄ p̄cōposito et diuisionē frequētes ē deceptio. Unū iō exterior sensus q̄ ē p̄t̄ aliquā sit verū. tñ alij interiores sensus q̄ sunt p̄t̄is. et absens erūt vtrūq; frequētes falsi. et maxime tñc quando illud quod sentimus est. p̄cul fīm esse.

## **Tercius**

tas vero huius est in retinendo et pure reseruando ppter quod plures. ut dicit Albertus videmus esse subtiles in dilatatione sensibiliu. et non bene imaginates. Bene at imaginantes ad duo disponunt. quorum unum est in mathe maticis. quae tales sunt determinare figuram. Quibus tamen est quod in organo imaginatiois omnia sensibilia determinantur. sicut in eis sunt coniuncta sua unita suis subiectis. et ergo non est sonus imaginabilis nisi ppter est actus sonantis. et color. ppter est qualitas colorata. et sic de aliis. Et ideo quod ppter alter describitur in eo est quantitas et figura. Propter quod habentes huius organi prius. et bene copiosum optime efficuum imaginariunt et quoniam hoc sunt subtiles intellectus pfecti multum in mathematicis disciplinis. Et si abstrahant a mortali sensu et sunt semper solitarii et abstrahant a cura carnis et deliciis corporis. efficuum prophete. quodnam naturaliter predicentes. Mores enim multis sensibiliu suo tumultu impedit manfestari in eis effectus celestium. Sunt cura carnis et deliciae. et sollicitudines et multi actus mundani occupant animam. ita quod non potest percipere impressiones celestium. quod ait aperte visione suorum potentiarum in sua substatia. rale habet colligato em virum suum. et quoniam intendit opatum eius finem. qualiterque potentia tunc abstrahitur ab intentio circa alias. Quis signum etiam est quod intente cogitat aliquid non aduer tice quod habet per oculum. sed sicut quod ait occupata circa exteriora non aduerit motus et impressiones celestium qui sunt in suo corpe. Abstracta vero ab his sentit talia. et parat eis imagines quod naturale est sibi sub imaginibus corporalibus cognoscere quicquid ipsa cognoscit. et in talibus impressionibus celestium radicanter illa somnia quoniamque facit de futuris. ut in fine libri de somno et vigilia diffidit. Tertia potestia est estimativa quod differt ab ipsa imaginativa in ipsa specie suae similitudine quod comprehendit. quod ista ex imaginibus ab imaginativa speculatorius est per modum et considerans et intentos non sensatas. sive quod in sensu non sunt scriptae. Elicit quodlibet sub ratione boni pseguibilis vel malit fugibilis quod eadem per se oppositorum. Intentos iste sunt etiam que nescientes esse amicis. esse inimicis. et patres. et filium quoniam se sunt res non materiales. nec cadentes in sensu exteriori sunt accidentia sensibiliu regi. et ideo vocantur intentos sensibiliu. Non potest dici quod comprehendere istas sunt sensus officii quo superius dictum est aliquid est sensatus per accidens quod nunquam pertinet cognoscere quod iste sit filius petrini nisi habeat noticia filiorum. nam et in isto nec unius lups miserere nato suo nisi habeat cognitatem huius individui. et quod hoc individuum est eius narus. oportet ergo etiam aliqua virtute elicenter huius intentos. Qualem at vir tus eligenda non potest esse imaginativa nec triuno separata ab ea. quod ad imaginem sola rei non sequitur motus vel effectus misericordie vel tristicie. vel fuga. vel insecuritatis. Ad estimationem autem motus sequitur aliquod istorum. Quod autem non est penitus separata ab imaginacione paret quod huius intentos non accipit cum ratione coes et vites. sed potius in hac imagine vel illa. nihil primitus de cōi. Oportet igitur sicut intellectus practicis se habent ad speculatim ita se habeat estimativa ad imaginacionem. et ideo hec ppter non penitus apprehensiva est sed etiam motiva. ppter quod determinat ad quod mouere de aīl. et quod fugere. Proprius quod quidam physis dicebant eam esse opinionem. Quod triū non potest gruit quod opinio est quidam habere rationis aīl. Estimationis vero opinio est quoniam est sensus sicut dictum est. Suprius vero in secundo huius dictum fuit proposita quoniam huius sensus huius motus dilatatoris et

Liber

Astrictiois ad minus. et cū ista aliquo mō motis mou-  
antur ad cibum. oportet imaginatiōem cibi esse apud ea.  
Sed sola imaginatio vt iam dictū est nō mouer. oportet  
igit ea habere estimatiōēm sue estimatiōā potentias  
quam moueant. Istos igit̄ tres sensus. sc̄ sensum comū  
nem. imaginatiōēm et estimatiōēm habet om̄e aīal. qd̄ ali-  
quē vel aliquoī h̄z de sensib⁹ exeriorib⁹. Et ergo dictū  
est sup. qd̄ oē h̄ns sensuī h̄z desideriū cibi qd̄ ē famēs et oē  
h̄ns desideriū h̄z imaginatiōēz et estimatiōēz. qd̄ ut dicit  
Albertus nō in tuba sed sūm esse differt ab imaginatiōē.  
eo qd̄ estimatiōē magis est actiua qd̄ imaginatiōē. qd̄ elicere  
intentiones est aliqd̄ agere. et magis pfectuē est qd̄ specu-  
lari imagines solas. sicut si speculū atatu imaginatores  
sibi impressas dicerem⁹ speculari. Qd̄ es tū vires aie st̄  
aliq̄ mō actiue. eo qd̄ oēs agūt aliqd̄ op̄ vīte. vt sup̄ die-  
cum fuit. Quāuis aut̄ estimatiōē plus actiōēs habeat  
qd̄ imaginariū. tñ aperte passiū potentiē h̄z in hoc.  
qd̄ no agit se s̄z p intentōēm quā elicit a forma ad qd̄ sita  
Iuxta tu ita cāduerendū qd̄ estimatiōē sicur et ceterē  
align̄tingit rōne. et tunc iūiaſ a rōne et suadet ad im-  
tandū qd̄ estimat vel fugiendū. Et ob hanc silitudinē  
sui in hoie qd̄am sicut Plato ea opinione quandā aſſe-  
rebat. et nō differre in hoie et in brutis. nūq̄ magis ee  
obdūrabit in brutis. et minim in hoib⁹. Sed falsum est  
istud. qd̄ opinio ē de cōi pur ē in plurib⁹. Estimatio sō  
sūm qd̄ h̄moi nō recedit ab h̄ indiuiduo sūm qd̄ h̄ ē. t̄o in  
hoie adiuta rōne nō uniat nisi pur ē circa hoc v̄ illud. et  
tunc dī p̄xīo noē estimat. Si t̄at fiat c̄ceptio sills de  
plurib⁹ p̄icularib⁹ sūm vna interōēm in eis inueniāt ac-  
cep̄tis. tā nō ē estimatiōē. h̄z cognitiōē experimentalis. qd̄  
ronis est. s̄z tñ in ipa subminūtūt sibi sensuī et estimatiōē  
qd̄ ista v̄tus sic p̄iuncta est imaginatiōē. id organū ei⁹  
aut idē est tū organo imaginatiōēs aut p̄iniquū ē vnum  
alteri. subalter idē exīs. sūm esse dispositiōēm differens  
vt dictū fuit. Quarta potētia estphantasia qd̄ est vis  
cōponens imagines cu intentōib⁹. et intentiones cu ima-  
ginib⁹. et imagines et intentiones cu intentōib⁹. Et hec  
est vis necessaria ppter duplēcē finē. vt inquit Albertus.  
Quoz vnum est cognitio p̄iculariū maior. qd̄ in sensibili-  
tia haberi pr̄. et erit illi⁹ finis est sententia de hoc qd̄ sit il-  
lud. et de alio qd̄ sit aliud. et sic de oī eo de qd̄ p̄fert senten-  
tia p modū affirmatōē vel negatōē. Sc̄s aut̄ finis  
ē opus qd̄ incedit ex h̄moi p̄icularib⁹. sicut op̄ v̄ habē-  
tib⁹ rōne ē finis artis. Et qd̄ talis cognitio in pluribus  
aīalib⁹ expresse apparet. eo qd̄ vidēmus ea qd̄ā eligere et  
alia qd̄ā refutare. ad electōēm āt et refutatiōēm perigil-  
fia. et decreti. iē multi dixerūt qphatasia ē aliqd̄ rois  
Nō tū p̄sūd̄ intelligit qd̄ electio s̄a sit aie sensibilis. s̄z al-  
qd̄ sit electorū ex p̄ se vidēm⁹ in brutis qbusdā. et in vno  
plus et iālio min⁹. qd̄ nos vidēm⁹ ea p̄ modū artis fa-  
cere casas. et puidere de cibo in lōgū t̄p s̄. qd̄ op̄m op̄r̄  
aie sensibili potētia aliquā ē p̄ncipiu. nō aut p̄tēcē alia  
p̄t⁹. qd̄ ea qd̄ cōponit. et diuidit imagines et intentiones. mō  
sup̄ dico. Nec etiā oga nō vidēm⁹ in oīb⁹ in qbō c̄ ima-  
ginatio et estimatio. h̄z in qbusdā qd̄ pfectiora sunt. oportet  
igit ipam sūm aliqd̄ ē differentē ab imaginatiōē et esti-  
matiōē. Hec etiā vis phatasia ē qd̄ hoie pure intelligi-  
bilia subfigurat corporaliū imaginib⁹. ad quoꝝ cōponit  
imaginē et silitudinē sūm qd̄ nobis possibile ē accipimus  
cognitōēm intelligibilū. Ipa etiā in hoie ex p̄ncipiatōē  
romis ē libera vt cōponat et diuidat facta. qd̄ in re correspō-  
dentia nō h̄nt. vt chimeras. Ipa etiā est que imagine in

# De anima

somniis operatur. Et quoniam in cōpositis suis discurreat de uno ad alterum in hoc tunc dī vis cogitativa, q̄ solū ē hoīs ex p̄cipiū dī discursus rōmis. Cogitare enim est multa p̄ticularia coagitat et ad se inveniē p̄ferre. Licet alij h̄ ascibant estimari. Si aut̄ fia talis discursus respectu aliqui cuīs p̄teriti oblitū tunc dī reminiscētia q̄ etiam solum est hoīs. Sed p̄tra p̄dica arguit sic. Q̄ es iste potētie noīate sunt passiū et patiūtū a formis indiuidui q̄ sunt p̄ncipia cognitōna sensibilis sed forme tales sunt eedē. ergo videt q̄ p̄noīate potētieō distinguntur. Sed ad hoc respōderet Albert? Licet forme tales eedē aliquo modo sunt. tñ mod̄ passionis quo patiūtū ille potētie nō est idē. sed variat sūmā differentē gradū abstracionis. et ergo potētie penit? nō sunt eedē. S̄z quādā modū sup̄ dictū ē de sensu cōmuni. ita videt tota forma lītas sensibilis p̄tutis esse in phantasia. et hec materia literā diām h̄. sūmā q̄ inchoat ab organo vni? vel ab organo alterius motus suos. Et hoc mō vident oēs iste virtutes aie sensibilis interiores. esse in una essentialitate et cōi subā differētēs sūmā esse materiale in diversis p̄tibus cerebri. in quo organisant iste potētie. q̄ oēs s̄t organicas. Et hec est cā quare p̄hus in plēsū locis vniūtis virtutibz tangit eisdē. et equoēe ponit nomē vni? p̄ noīe alteri?. tñ si subtiliter distinguantur mō q̄ hic distincē sunt h̄c distingui. Considerandū p̄o ē q̄ potētie iste q̄n puncte sunt rōni sicut sunt in hōe. tuc accipit ut q̄dī agendū et op̄andi t regimē a rōne. Et q̄rō diversificat h̄m diversitatē eoz. de q̄b rōcūatio fit. ideo op̄atores phantasiae multiplicantur valde. Q̄o p̄o nō sunt cuī rōne tuc ip̄e agat ad instinctum nature solū. Et q̄a natura vno? ē in h̄ibz sp̄em vna sūme q̄ sunt eiusdem speciō op̄a phantasiae in oībus irrationalibz habentibz speciem vna sūme q̄ sunt eiusdem sp̄em sunt vno? etymoformiter. Et q̄o oīs h̄irundo. vno? facit nidiū. et oīs formica eodē mō p̄uidet cibū et sic de alijs sūmā vīsa phantasiae ad instinctum nature op̄antibz. Homo at nō sic op̄a p̄pter diuersa p̄ncipia op̄is de q̄b p̄ roēm inqrit. Et q̄dī dicunt p̄hi qdā excellentes in phantasia p̄ iste virtutes in brutis porti? agunt q̄b agat. In hōe at poti? agat q̄b agant. q̄ in hōe natura tūm instrumētū subseruit eis. In brūs at h̄m alt qd̄ mouet eas poti? q̄b moueant ab eis. Ista etiā vīs ē q̄ mutuū ip̄edit intellectū. eo q̄ nimis occupat aīam copiūtōe et diuisione imaginū et intēctionū. q̄b magna copia ē ap̄ ea. q̄z nō tūm p̄tē coponere accepta a sensibz. s̄z etiā singulare eis sūla. vt tacēt fuit. Et q̄ceptōnes intellegit? frequenter sunt siles imaginatōibz et factōibz phantasiae. iō q̄i miscet p̄cepta imaginibz et intēctionibz plētū genesit̄ deceptrōez et errore. marie q̄i aliquid de celestibz et diuisiōibz intellegit ip̄omis. Et hec ē cā q̄ somnia q̄ s̄t p̄phantasiae futuroz plētū applicata ad imagines fūl illūtōes et deceptōes. S̄z q̄i applicat p̄ceptibz intellegit? imaginatiōes et intēctionēs tūm adhuc idigent interpretatiōibz ap̄cōpositōes imaginationū et intēctionū. eo q̄ nō queunt p̄ceptibz celestibz et diuisiōibz imagines et intēctionēs nisi sūmā metaphorā. Ista at potētie multa aīalīa carent. ap̄ cerebri defectū vt diuinūtōes in talibz aīalibz. Tūm em̄ cerebri talū parūt differt a natura medullae fluida. in q̄ ē sensus et tenuis imaginatio. et iō sp̄us isto? nō deſpurant. et cerebri eoz nō p̄forat ad h̄mōi op̄atores aīalīas p̄fectas. Quāta potētie intēctōē memoria q̄ reservat hec iudicā vt p̄ ea reflectat se ad p̄us sensata. eo q̄ sp̄a thesaurū p̄cedētū sensū in q̄ s̄t reseruata seu thes-

# Arrestotelis.

saurisata phantasma p̄ q̄ reflectit se ad p̄us sensata. vtē do phantasma ut imagine p̄teriti cogniti. Et h̄ ē p̄tē us ei? actus. Phantasia p̄o act? p̄ueri sup̄ phantasma ta absolute. Et q̄d̄ potētie memorativa p̄hs ad lōgū determinat in libro de memoria et reminiscētia. ideo ibi de ea inquiratur plenius.

## Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū ē dōm. Q̄ aī intellectua h̄m triplex ē cōsc̄ intelligētē. aie. et nature. sicut nō intellectua duplex em̄ h̄m cōsc̄ aie et nature. Si considerat igis aīa ut intelligētia sic stat p̄uersa ad se et emanat ab ea potētie intellectui. Si p̄o ut natura p̄uersa ad corp̄ dādo sibi ē emānabit ab ea potētie sensitū extētores. Si p̄o ut aīa tunc ē stans p̄tū p̄uersa et primū auersa et sic emanat ab ea potētie sensitū extētores. q̄ sunt inter intellectuas et extētores medie ita q̄ p̄as sit reductio alia p̄ intellectuā q̄ est p̄ma potētie sūmā ordinē p̄marie institutōis. Iz sūmā via resolutōe cognitōis sit ecōtra oīno. Et ex isto p̄tē q̄d̄ possunt inter potētias sensitūas extētores et intellectuas mediare aliquid potētie extētores. Quando p̄o dicitur q̄ sensus extētores orūntur a natura nō dī intelligētia de natura q̄ ē tūm forma naturālis. s̄z a natura. ab aīa accepta in rōne nature. ita q̄ natura in aīa est altioris gradū q̄ natura sūmā se sicut sup̄ dīctū fuit de tacru. Ad sedīm ē dōm q̄ penes illā abstractōem a materia vel nō a materia nō sumis distinctō sensū extētores. q̄ sere oēs p̄tutes sensitūas extētores sunt sup̄ formā abstractā a p̄tūtā materie. et q̄ variatio forme cuī p̄tūtā materie vel sine p̄tūtā materie est distinctō forme in generēt et nō in rōne sp̄ētāli. Et q̄ in extētia Dōmī sumis penes cā distinctō p̄tutū in genere p̄ apprehēsiōnē deintus et apprehēsiōnē deforis.

Ad tertīū ē dōm q̄ p̄tūtā sūmā q̄ p̄tūtā ē sensus. p̄teritī sūmā q̄ p̄teriti ē memoria et reminiscētia. Futuri p̄o nō p̄tē cōsc̄ dī. eo q̄ futura sunt aut q̄fūnt sp̄. aut frequētē. aut raro. vt dī p̄hs. i. physicoz. Que fuit raro non p̄tē h̄mōi sp̄em ap̄d sensū nec in se nec in suis causis. Nō qdē in se. q̄z nō sunt in se. In causis non p̄tē. q̄ sic cause sunt p̄accētā et indeterminate ad sp̄em illā. Illā p̄o q̄ fuit frequētē et sp̄em qdē ad sensū et in se h̄z nō p̄tē. q̄z in se nō sunt. In causis p̄o nō cognoscunt illī p̄ roēm et nō q̄ p̄tute sensitūlā. S̄z dices. qdē bruta fugiūt futura. et nō tūm p̄tūtā. p̄lagiūt aliqdī futura. vt formice larētes in foraminibz plagiūt futurā pluviā vīserētā tem. aut aliqdī h̄mōi. q̄ sensus ē futuri. Ad qdē dōm ē sicut sup̄a. in p̄tē dīctū fuit q̄ nō fit h̄ ex aliqdī apprehēsōne futuri. s̄z porti? ex instinctu nature. vt dī Diuītēa Lū em̄ mutant elemēta ad futurā pluviā causandā vīl futurā seruitatē vīl aliqdī h̄mōi. mutant corp̄a talū. ex q̄ immutato et mouent vīl q̄sunt ex instinctu nature et q̄ h̄ fit p̄nostīcū qdē de futurā. Ad qdē qdē fuit h̄ sup̄o futū. Dōm q̄ sensus cōsī ē bīn p̄ncipialior respectu sensū extētōe. s̄z nō respectu sensū extētōe. Prūmī p̄tē q̄ acutē et caliter influit sensibz extētōibz vīl sensitū. ut dīctū fuit. Ministeriali p̄o subfuit oībz sensitū extētōibz. et nō mediūt influit sensū in q̄tū ē terminō extētōe et p̄ncipiū extētōe. in q̄tū p̄tūm tāq̄ p̄ portam sensitūa deforis iugendūt ad vires sensitūas deintus. Qāualitātē p̄ sensibz extētōibz influit potētia altior. in fētēs q̄ ad actūas et apprehēsiōnēs ē phantasia. et q̄ ad reser-

## **Tercius**

natius memoria. **Juxta** qd considerandum est Qd poterit fin qd hinc ordine sue emanatiois ab aia. sicut erat ordinem p causales istius sup scimus. ita qd post superiorum posteriorum istius, et inferiores disponit ad aptitudinem patendi a suis obiectis. qd mō intellectus agens illuminat intellectus possibilis. et sensus cois p spūis suos sensitivos sue aiales sensus pticulares viuuntur, et memoria et phantasias iteriores. **Sed** in adquisitio et habitus eocstra. Sic enim pmo habituans et informans a suis obiectis sensus exterioreis, et p eos sensus cois, et perterit ascendendo usq ad memoriam, in qua oia p alias poterias cognita tanq in the sauro reseruantur. **Quoniam** at poteritae sunt habituatae tunc sunt facie facultates, et faciles prates poteritae ita agere p habitus ad quiccos, et tunc itez hinc ordine sue pmarie institutio nis seu emanatiois ab aia. ita qd poteritae superiorum habituatae dirigunt poteritiae inferiores ad actum. **Sic** enim sensus cois in actu factus p spes sensu exteriore, itez dirigunt eos ad actum, et memoria sit mō sensus iteriores. **Quoniam** enim memoria est habituata, ipa dicitur secunda, itez das estimantur, et phantasias qd coponant et ita de alijs. **Quoniam** ergo etiam intellectus possibilis qd sibi ut forma pungit intellectus agens vocatur adeptus, et pfectus. **Quare** p qd poteritae sic ins fluenteligatae, et impedita ipedium aut poteritae qd istius a suis actibus. **Ostenditur** qd sensus exterioreis ligato sensu coi ligantur, ut dictum est in. et impedita memoria ut etiam phantasias qd ex speciebus in memoria et alijs poteritiae reseruantur, hz coponere et dividere ipedium etiam alijs sensus interiores. **Quare** etiam non solum somnia. **Ad** affirmationem qd est de pincipiis aliarum phantasias responderet. **Alius** qd dicitur Boecij intelligendi p poteritiae actibus, qd ipeloque de toto pratiuio cuius superior p s p quicquid p inferiorum, hz non queritur. **De** poteritae non materiali et receptio non est vera, qd poteritae celi qd poterit fin natura qd poteritae elementorum, non p o illud qd pnt elementa. **Ostenditur** qd de Alianca et alteri poteritae est refer uare imagines, et alteri organi eis coponendo et dividendo. **Uel** p dicitur qd phantasias apprehendit qd non apprehendit imaginatio. s. inter eos amici et iunici veri et falsi, qd hz spciue sunt sensibilibus tunc non sunt p sensum accepte

**Q**uestio secunda. utrū  
phantasia cōmūniter dicta sit puenīter ab Are  
stotele in textu definita.